
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33271 171Quinta-feira, 15 DE DEZEMBRO DE 2016

PORTARIA N° 477, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2016
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto Governamental de 27 de Janeiro de 2012, publicada 
no DOE n° 32.087 de 30.01.2012 Considerando o disposto no 
Decreto n° 870, de 04 de Outubro de 2013.
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora Valdira Cardoso Santos (Matrícula – 
54188554/2), para acompanhar e fi scalizar o seguinte contrato:
CONTRATO Nº 218/2016 – BIOMEDICAL PRODUTOS 
CIENTÍFICOS, MÉDICOS E HOSPITALARES LTDA.
OBJETO: O presente Contrato tem por objeto a aquisição de 
Cordas Guias, utilizados nos procedimentos de Hemodinâmica 
em pacientes do SUS, a fi m de suprir as necessidades da FHCGV, 
conforme especifi cações contidas no anexo I do edital do Pregão 
Eletrônico n° 65/2016.
VIGÊNCIA: De 06/12/2016 a 05/12/2017.
PROCESSO Nº 203559/2016.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico n° 65/2016.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
PRESIDENTE – FHCGV

Protocolo: 130388

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 491, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2016.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 27 de janeiro de 2012, publicada no DOE nº 
32.087 de 30.01.2012.
RESOLVE,
CONCEDER afastamento de Licença Prêmio aos servidores da 
Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna – 
FPEHCGV, abaixo relacionados, de acordo com o Art. 98 da Lei nº 
5.810/94. Referente ao mês de JANEIRO/2017.
1º PERIODO

MATRICULA NOME CARGO TRIÊNIO DIAS PERIODO 
CONCEDIDO

PORTARIA 
ANTERIOR

54195248/1
ANA PAULA 
CARNEIRO 
FAVACHO

ENFERMEIRO 09/11/2011 a 
08/11/2014 30 01/01/2017 a 

30/01/2017 -

54189130/1 BRENA DO 
NASCIMENTO

AUX. SERVICOS 
GERAIS

18/03/2011 a 
17/03/2014 30 01/01/2017 a 

30/01/2017 -

57206397/1 CELESTE MARIA 
DA SILVA LEITE

TEC. EM HIGIENE 
DENTAL

21/10/2011 a 
20/10/2014 30 02/01/2017 a 

31/01/2017 -

5150060/4
CIRCLAYTON 
JOSE BORGES 

CARNEIRO

ENGENHEIRO 
CLINICO

19/12/2005 a 
18/12/2008 30 02/01/2017 a 

31/01/2017 -

54189312/2
GABRIELA MARIA 
COIMBRA COELHO 

DE ASSIS
MEDICO 19/10/2011 a 

18/10/2014 60 23/01/2017 a 
23/03/2017 -

57215788/2 GIANE ELLEN 
ALVES DE SOUZA

GERENTE DE 
GRUPO TECNICO

06/08/2013 a 
05/08/2016 30 05/01/2017 a 

03/02/2017 -

5084750/1 HELENA RIBEIRO 
DOS SANTOS

AG. DE ARTES 
PRATICAS

09/05/2010 a 
08/05/2013 30 02/01/2017 a 

31/01/2017 -

54187897/2 JONATHAS JARDIM 
SOUZA

AUXILIAR 
ADMINISTRATIVO

15/03/2010 a 
14/03/2013 30 02/01/2017 a 

31/01/2017 -

54190144/2 JOSIE PEREIRA DA 
MOTA PSICOLOGO 28/06/2009 a 

27/06/2012 30 02/01/2017 a 
31/01/2017 -

5082196/1
KATIA CRISTINA 

RODRIGUES 
LOPES

AUX. DE SAUDE 15/03/2012 a 
14/03/2015 30 02/01/2017 a 

31/01/2017 -

57174817/1
LAURINETE 

MACHADO DE 
SOUZA

AUX. SERVICOS 
GERAIS

27/07/2009 a 
26/07/2012 30 02/01/2017 a 

31/01/2017 -

57212890/1 LUCAS DA SILVA 
BALIEIRO

ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO

05/02/2009 a 
04/02/2012 30 12/01/2017 a 

10/02/2017 -

57195650/1 LUIZ CARLOS 
MACIEL MARINHO

AUXILIAR 
ADMINISTRATIVO

04/04/2011 a 
03/04/2014 30 16/01/2017 a 

14/02/2017 -

116300/1 MARIA JOSEFA 
LIRA DOS SANTOS

AUX. DE INF. 
AREA SAUDE

02/06/2004 a 
01/06/2007 60 02/01/2017 a 

02/03/2017 -

5707218/1 MARIA RAIMUNDA 
COSTA SINIMBU ENFERMEIRO 19/10/2008 a 

08/10/2011 30 03/01/2017 a 
01/02/2017 -

5707218/2 MARIA RAIMUNDA 
COSTA SINIMBU ENFERMEIRO 14/11/2008 a 

13/11/2011 30 03/01/2017 a 
01/02/2017 -

3260135/1 NILDA DA SILVA 
ABREU

AGENTE 
ADMINISTRATIVO 

I

10/02/2011 a 
09/02/2014 30 02/01/2017 a 

31/01/2017 -

54186977/3
PEDRO PAULO 
COELHO DE 

ASSIS
MEDICO 16/01/2012 a 

15/01/2015 60 23/01/2017 a 
23/03/2017 -

55587311/1
TARCILA DE JESUS 
DO COUTO ABREU 

SARMENTO

PROCURADOR 
FUNCIONAL

18/07/2009 a 
17/07/2012 30 02/01/2017 a 

31/01/2017 -

57188609/1
WILCILENE 

CRISOSTOMO DA 
COSTA

TEC. DE 
ENFERMAGEM

12/07/2013 a 
11/07/2016 30 01/01/2017 a 

30/01/2017 -

2º PERÍODO

MATRICULA NOME CARGO TRIÊNIO DIAS PERIODO 
CONCEDIDO

PORTARIA 
ANTERIOR

54189911/1

CAMILA DIENY 
MOUTINHO 
GODINHO 
CASTRO

TEC. DE 
ENFERMAGEM

16/05/2011 a 
15/05/2014 30 02/01/2017 a 

31/01/2017
525, de 

16/10/2015

5889258/1 CLEONILDE 
MORAES SOARES

TEC. DE 
ENFERMAGEM

16/05/2011 a 
15/05/2014 30 02/01/2017 a 

31/01/2017
569, de 

10/11/2015

2059320/1 GERALDA VIEIRA 
SOARES

AGENTE 
ADMINISTRATIVO

02/02/1993 a 
01/02/1996 30 02/01/2017 a 

31/01/2017
611, de 

25/09/2012

57188553/1 ISABEL DO 
CARMO FARIAS

TEC. DE 
ENFERMAGEM

12/07/2007 a 
11/07/2010 30 02/01/2017 a 

31/01/2017
094, de 

23/02/2011

54185446/3 IVETE MARIA 
BRAGA MACIEL MEDICO 25/04/2006 a 

24/04/2009 30 15/01/2017 a 
13/02/2017

005, de 
15/01/2016

729795/1

JAIRO 
GUILHERME 

GONZAGA DE 
VASCONCELOS

ENFERMEIRO 02/06/2012 a 
01/06/2015 30 01/01/2017 a 

30/01/2017
635, de 

28/12/2015

57195086/1
JAQUELINE DA 
SILVA CHAVES 

COLINS

TECNICO DE 
ENFERMAGEM

26/05/2012 a 
25/05/2015 30 02/01/2017 a 

31/01/2017
147, de 

15/04/2016

54189114/1 JOCY DO CARMO 
LOPES DA ROCHA

TEC. DE 
ENFERMAGEM

22/05/2010 a 
21/05/2013 30 02/01/2017 a 

31/01/2017
635, de 

28/12/2015

54197799/1

KLEBER ROBERTO 
DA SILVA 

GONCALVES DE 
OLIVEIRA

MEDICO 17/05/2012 a 
16/05/2015 30 02/01/2017 a 

31/01/2017
635, de 

28/12/2015

54190928/1
KLYVIA SUENNY 
BARBOSA DE 

OLIVEIRA

AUXILIAR 
ADMINISTRATIVO

08/07/2005 a 
07/07/2008 30 10/01/2017 a 

08/02/2017
122, de 

16/03/2009

54189363/1
LIGIA GIZELY 
DOS SANTOS 
CHAVES MELO

TEC. DE 
EDUCACO FISICA

05/02/2011 a 
04/02/2014 30 02/01/2017 a 

31/01/2017
026, de 

15/01/2015

54195195/1 LUCIENI BATISTA 
LOPES

TEC. DE 
ENFERMAGEM

02/06/2006 a 
01/06/2009 30 02/01/2017 a 

31/01/2017
260, de 

02/06/2015

5149223/1 MARIA DALVA 
MARTINS CALDAS

AGENTE 
ADMINISTRATIVO

26/06/2010 a 
25/06/2013 30 26/01/2017 a 

24/02/2017
393, de 

13/08/2015

5155282/1 MARIA DE FATIMA 
SOUSA SILVA

AGENTE DE 
ARTES PRATICAS

21/11/2007 a 
20/11/2010 30 02/01/2017 a 

31/01/2017
686, de 

12/11/2014

54190645/1 MARIA DO CARMO 
BARBOSA BAIA

AUX. SERVICOS 
GERAIS

09/06/2008 a 
08/06/2011 30 02/01/2017 a 

31/01/2017
141, de 

24/03/2014

5829275/2
MARIA DO 

SOCORRO SILVA 
RODRIGUES

MEDICO 31/05/2009 a 
30/05/2012 30 02/01/2017 a 

31/01/2017
147, de 

15/04/2016

5638240/1 MARY ELISA 
VELLOSO BASTOS MEDICO 01/08/2009 a 

31/07/2012 30 09/01/2017 a 
07/02/2017

293, de 
12/06/2015

57211457/2
NELLY 

GUIMARAES 
DIOGENES

NUTRICIONISTA 02/05/2011 a 
01/05/2014 30 09/01/2017 a 

07/02/2017
635, de 

28/12/2015

5082170/1 RITA MARIA SILVA 
MALATO

AUXILIAR DE 
SAUDE

24/04/2013 a 
23/04/2016 30 02/01/2017 a 

31/01/2017
336, de 

18/08/2016

5657601/3
ROBERTA DE 

OLIVEIRA 
CORREA

TERAPEUTA 
OCUPACIONAL

18/10/2010 a 
17/10/2013 30 02/01/2017 a 

31/01/2017
546, de 

25/08/2014

1578352/1 SONIA MARIA 
VICENTE PIEDADE

TEC. DE 
ENFERMAGEM

11/04/2011 a 
10/04/2014 30 02/01/2017 a 

31/01/2017
746, de 

18/12/2014

54189124/1
TATIANA 

CARVALHO DE 
MONTALVAO

PSICOLOGO 18/03/2008 a 
17/03/2011 30 02/01/2017 a 

31/01/2017
747, de 

18/12/2014

5829887/2 TATIANA VERA 
PINHEIRO REIS PSICOLOGO 01/08/2006 a 

31/09/2009 30 11/01/2017 a 
09/02/2017

409, de 
21/06/2013

5082340/3
TEREZINHA DA 

CONCEICAO 
LEAO

ENFERMEIRO 02/07/2002 a 
01/07/2005 30 02/01/2017 a 

31/01/2017
300, de 

12/06/2015

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente/FPEHCGV

Protocolo: 130508

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA DISPENSA DE LICITAÇÃO N°. 047/2016
NO DOE N° 33.269 de 13/12/2016, que publicou o número 
da publicação n°129171
ONDE SE LÊ: Objeto: Aquisição de dietas enterais com 
o acompanhamento diário de nutricionista para pacientes 
internados na FHCGV por um período de 06 meses conforme 
especifi cação contida neste documento.
 LEIA-SE: Ojeto: Prestação de serviço de fornecimento de dietas 
enterais com o acompanhamento diário de nutricionista para 
pacientes internados na FHCGV por um período de 06 (seis) 
meses.
EMPRESA: NUTRITERÁPICA TERAPIA MÉDICO 
NUTRICIONAL E COMÉRCIO LTDA
Belém (PA)
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo: 130279

CONTRATO
.

Contrato:218/2016
Objeto: O presente Contrato tem por objeto a aquisição de 
Cordas Guias, utilizados nos procedimentos de Hemodinâmica 
em pacientes do SUS, a fi m de suprir as necessidades da FHCGV, 
conforme especifi cações contidas no anexo I do edital do Pregão 
Eletrônico n° 65/2016.
Parágrafo único: A execução deste Contrato obedecerá às normas 
e disposições contidas na Lei 8.666/93, e alterações posteriores, 
além das especifi cações que serviram de base ao Pregão 
Eletrônico nº 65/2016, objeto do Processo nº 203559/2016, 
as quais, independente de transcrição passam a integrar este 
instrumento.
Valor Total: R$ 336.895,00 (trezentos e trinta e seis mil 
oitocentos e noventa e cinco reais)
Data da assinatura: 06 de Dezembro de 2016.
Vigência: 06/12/2016 até 05/12/2017.
Pregão Eletrônico: n° 65/2016.
Orçamento: Programa de Trabalho: 648288 e/ou 908288; 
Elemento de Despesa: 339030 e Fonte de Recurso: 0269 e/ou 
0103.
Contratado: BIOMEDICAL PRODUTOS CIENTÍFICOS 
MÉDICOS E HOSPITALARES LTDA.
Endereço: Rua Dr Álvaro Camargos, 1236 Belo Horizonte/MG
 Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo: 130387

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 60/
FHCGV/2016
OBJETO: Registro de Preços para aquisição eventual de 
Marcapasso, em regime de antecipação, para realização de 
procedimentos cardíacos em pacientes do SUS, com assistência 
técnica durante o implante, e o aparelho para avaliação 
ambulatorial de pacientes com marcapasso em comodato, por 
um período de 12 (doze) meses, na Fundação Pública Estadual 
Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FHCGV).
EMPRESA(S) VENCEDORA(S):
ST JUDE MEDICAL BRASIL LTDA:
Vencedor dos itens/grupos: Grupo 04 e item 30.
Valor total do fornecedor: R$ 329.160,00 (trezentos e vinte e 
nove mil cento e sessenta reais).
DINAMICA PRODUTOS HOSPITALARES LTDA – EPP:
Vencedor dos itens/grupos: Grupo 01 e Grupo 02.
Valor total do fornecedor: R$ 1.230.886,70 (um milhão 
duzentos e trinta mil oitocentos e oitenta e seis reais e setenta 
centavos).
BIOTRONIK COMERCIAL MEDICA LTDA:
Vencedor dos itens/grupos: Grupo 03 e itens 25, 29, 27, 28, 
29, 31, 32, 33, 34, 35, 36 e 38.
Valor total do fornecedor: R$ 824.005,72 (oitocentos e vinte 
e quatro mil cinco reais e setenta e dois centavos).
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 60/FHCGV/2016:
R$ 2.384.052,42 (dois milhões trezentos e oitenta e quatro mil 
cinquenta e dois reais e quarenta e dois centavos).
Belém/PA, 14 de dezembro de 2016.
Ana Lydia Ledo de Castro Ribeiro Cabeça
Ordenadora Responsável

Protocolo: 130555

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

LICENÇA GALA
Nº de Dias: 08 (Oito) dias
Nome: WILMAR SARAIVA TORRES
Matrícula: 57192875/1
Cargo/Lotação: TECNICO DE ENFERMAGEM/FPEHCGV
Período: 26/11/2016 a 03/12/2016
N° da Certidão: 06565601552016200033262000986280
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV

Protocolo: 130511
LICENÇA GALA
Nº de Dias: 08 (Oito) dias
Nome: JONAS ANGELO OLIVEIRA NETO
Matrícula: 5922715/1
Cargo/Lotação: AUX. SERVICOS GERAIS/FPEHCGV
Período: 09/12/2016 a 16/12/2016
N° da Certidão: 06853601552016200168277006915937
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV

Protocolo: 130512


